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PROCESVERBAL

Nga konsultimi publik me qytetaré pér Draft-Rregulloren pér Transparencé né Komunén e
Vushtrrisé dhe Draft-Planin e Veprimit pér Transparencé Komunale 2025-2028.

Vendi: Salla e Kuvendit t¢ Komun#és
Ora: 11:00
Data: 15.07.2025

Té pranishém né kété konsultim publik ishin anétarét e komisionit pér hartimin e kétyre dy
dokumenteve, Mirjeta Duraku, zyrtare pér Informim, Bastri Duraku, nga Sekretaria e Kuvendit
dhe Islam Latifi, koordinator pér Performancé Komunale.

Mirjeta Duraku, kryesuese e komisionit, hapi konsultimin publik me qytetaré dhe i njoftoi
se né tavolinat e tyre jané shpémdaré dy dokumentet qé do t& diskutohen né konsultimin publik.

Mé pas, kryesuesja e komisionit para t& pranishméve prezantoi Draft-Rregulloren pér
Transparencé né Komunén e Vushtrrisé dhe Draft-Planin e Veprimit pér Transparencé
Komunale 2025-2028.

Kryesuesja e komisionit tha se pasi q¢ Ministria e Administrimit t& Pushtetit lokal ka miratuar
udhézimin administrativ pér Administraté t& Hapur né Komuna, ka filluar puna pér hartimin e
kétyre dy dokumenteve. Pér t€ arritur deri tek kéto dy drafte, MAPL bashké me Kolegjiumin e
Zyrtaréve pér Informim né nivel vendi ka mbajtur disa punétori, me qéllim q& kéto dy
dokumente t& jené unike pér t& gjitha komunat. Mé& pas, &shté& formuar komisioni komunal nga
ana e kryetarit t¢ Komunés s& Vushtrrisé, z. Ferit Idrizi, q& kéto dy dokumente t& shqyrtohen
dhe té ndigen procedurat pér miratim.

Draft-Rregullorja pér Transparencé né Komunén e Vushtrrisé pércakton rregullat qé sigurojné
transparencé t& punés sé organeve komunale, kryetarit t&¢ Komunés, Kuvendit t&¢ Komunés,
trupave & Kuvendit, drejtorive, mekanizmave té tjeré ligjor, si dhe rregullat, parimet dhe
format e pérfshirjes sé qytetaréve, shoqgrisé civile dhe grupeve t€ interesit né proceset
vendimmarrése.

Paralelisht me hartimin e Rregullores &shté hartuar edhe Draft-Plani i Veprimit pér
Transparencé Komunale 2025-2028, ku pérmes tij synojmé t& kontribuojmé né€ ndértimin e njé
administrate komunale llogaridhénése dhe transparente, t& hapur pér qytetaré dhe shoqériné
civile né té gjitha proceset vendimmarrése.

N& kété Draft-Plan parashihet publikimi i dokumenteve t& ndryshme, afati kohor se kur duhet
t& publikohet, njésia apo personi pérgjegjés pér publikim t& dokumentit dhe ményra e njoftimit.

Né fillim t& kétij Draft-Plani éshté transparenca e Kuvendit t¢ Komunés, mé pas transparenca
e kryetarit t&¢ Komunés, pérfshirja qytetaréve, gasja né dokumente publike dhe informimi
publik.

MEé pas, fjala ka kaluar tek qytetarét pjesémarrés pér t€ dhéné komentet dhe sugjerimet e tyre
pér kéto dy dokumente.



Remzije Zekolli, zyrtare né Komunén e Vushtrrisé, tha se e kam pércjell Rregulloren dhe
Planin e Veprimit pérmes webfages, né fillim dua ta pérgézoj komisionin pér njé puné t€ cilén
e kané béré pér hartimin e kétyre dy dokumenteve. Natyrisht se risia &shté shumé e
miréseardhur dhe ka sjell sukses buxhetimi me pjesémarrje, ku ményra se si komuniteti voton
pér projektin qé ata e konsiderojné se &shté mé i domosdoshmi pér ta dhe mé funksional pér
até komunitet &shté shumé i miréseardhur. Mirépo, kérkoj qé gjaté organizimit t& buxhetimit
me pjesémarrje pérveg né lokalitete, t& jeté edhe buxhetimi me pjesémarrje pér graté e
Komunés sé Vushtrrisé, ku t& jené pikérisht graté ato q& vendosin se pér ¢faré projektesh kané
ato nevoje.

Haméz Makiqi, nga shogéria civile, e kisha dhéné si koment apo sugjerim kété pjesén tek
buxhetimi me pjesémarrje, mé t& vérteté ju pérgézoj pér punén qé e keni béré pér arsye se nga
pjesémarrja e qytetaréve né dy lokalitete ka rezultuar t€ jeté njé pérvoj€ dhe njé praktiké shumé
e miré, duke u realizuar edhe zotimet nga ana e kryetarit né njé proces vendimmarrés té
qytetaréve. Cka kisha dashté tjetér &shté qé t& vazhdojé kjo proceduré ose ky mekanizém g€ t&
aplikohet edhe né disa lokalitete t& tjera dhe t& fugizohet mé shumé pjesémarrja e qytetaréve.

Besarta Jashari, studente, tha se &shté béré njé puné shumé e miré pér hartimin e kétyre dy
dokumenteve, ndérsa sugjeroi q¢ Komuna t& hartojé njé list¢ mé kontakte nga Késhillat e
fshatrave, shogéria civile, studenté, grupe t&€ ndryshme t& qytetaréve, té cilét njoftohen edhe
pérmes emailit pér takimet publike, konsultimet dhe dégjimet buxhetore, pasi q€ shpesh her¢
njoftimi qé béhet pérmes webfaqes dhe rrjetit social t& komunés mund t€ mos shihet nga t&
gjithé. Gjithashtu, do té ishte miré q& t& gjitha vendimet, rregulloret dhe aktet e tjera t&
publikohen edhe né gjuhét e tjera zyrtare né Kosové.

Konsultimi publik me qytetarg pérfundoi né ora 12:00 dhe pjesémarrés ishin 24 qytetaré.

Procesmbajtés:

. Bastri-Duraku
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